huiusmodi reconciliationem facere teneantur. Hoc adiecto, quod si tales exercituantes victualium inopia laboraverint, plebanus aut iudex aut villicus loci ecclesiam aperire et illis gentibus coram illo, quem capitaneus earundem copiarum ad id deputaverit, pro iusto, digno et convenienti pretio et solutione victualia de ecclesia dare teneantur.

LXII. Item quod gentes huiusmodi in ipsarum progressu in domibus nobilium nusquam descendere et neque res et bona colonorum sive rusticorum de domibus et curiis nobilium violenter auferre presumant. Transgressores vero eandem penam quam violatores ecclesiarum incurrant eo facto.

LXIII. Ceterum quia archidiaconi, vicearchidiaconi et plebani propter eorundem insatiabilitatem non contenti iustis et veris ipsorum proventibus quandam detestandam et extra hoc regnum inauditam corruptelam, potissimum vero in comitatu Simigiensi induxisse dinoscuntur, videlicet, quod dum contingit aliquem quocunque modo interfici, etiamsi testatus decedat, sepultura illi in ecclesia et etiam in cimiterio interim negatur, donec ultra omnia funeralia et alia pro locorum consuetudine et diversitate in talibus fieri solita una marca argenti vel quatuor aurei solventur. Que res quia non solummodo abusus et corruptela, verum etiam quoddam sacrilegii et simonie genus merito censerit potest, eam ob rem presenti decreto statutum est, quod amodo deinceps eiusmodi exactionis genus ubique et signanter in dicto comitatu Simigiensi cesset et perpetuo aboleatur et nemo archidiaconorum, vicearchidiaconorum et plebanorum eorumque vices gerentium sub pena amissionis beneficiorum extorquere presumat, prout etiam hoc tempore quondam serenissimi domini Karoli regis Hungarie etc. in prefato comitatu Simigiensi per bullas apostolicas ad petitionem et instantiam eiusdem domini regis cassatum et extinctum fuisse ex eisdem bullis in presenti congregatione regnicolarum publice perlectis manifeste dinoscitur.

LXIV. Item quia ex comitatibus sepe numero universitas nobilium interdum pro rebus totius comitatus, interdum vero iussu regie maiestatis nuntios et electos nobiles ad maiestatem suam mittere solet, nonnulli autem sunt tam scilicet spirituales quam etiam seculares domini, item nobiles, abbates, prepositi, capitula et conventus, qui instar aliorum de bonis ipsorum expensas huiusmodi nuntiis et electis dare recusant et se ab huiusmodi expensarum contributione penitus subtrahunt, qua in re universitati nobilium et potissimum, qui inferioris condicionis existunt, non mediocri iniuria inferri dinoscitur, quare presenti decreto sancitum est, quod amodo omnes et singuli – cuiuscunque status et condicionis possessionati homines existant et in quocunque comitatu constituentur – expensas per communitatem disponendas de bonis et possessionibus suis ad ratam sive sortem eorundem in medium communitatis semper persolvere et persolvi facere debeant et teneantur demptis tamen illis dominis prelatiis et baronibus, ceterisque possessionatis, qui tempore congregationis ad regiam maiestatem nominatim et personaliter per litteras vocabuntur. Verumtamen alias cum scilicet factum comitatus agitur, quilibet contribuere teneatur. Renitentes autem comes illius comitatus etiam cum gravaminibus in talibus fieri solitis, hoc est cum onere trium marcarum levis ponderis, compellere debeat et teneatur.

LXV. Item quia ad sedem iudiciariam nobilium quorumlibet comitatum causantes et nonnulli alii qui sedem ipsam ingrediuntur, cum familiaribus et iobagionibus armatis et quidem maiori, quo possunt, numero intrare ac ceteros armis vel multitudine terrere solent, quare tum ex eo, quod deinceps quilibet in huiusmodi sedem iudiciariam quiete, libere et sine omni metu et periculi

suspicione intrare et ibi honeste, pacifice et absque omni prorsus impedimento perseverare possit, tum vero ne leges et iura inter arma silere videantur, conclusum est, quod tam nobiles, quam etiam eorum familiares et iobagiones sedem iudiciariam ingressuri arma omnia – cuiuscunque generis existant – in hospitiiis deponere et inermes in ipsam sedem ingredi debeant ut ibi non armis, sed iure contendendum noscant. Transgressores vero si ignobiles fuerint, comes arma eorundem auferat et insuper eosdem in ciponem ponat ibique duobus diebus et totidem noctibus absque esu et potu detineat. Si vero nobilis extiterit, modo simili arma auferat et insuper unam marcam gravis ponderis ab eodem extorqueat.

LXVI. Item quia in nundinis et foris ebdomadalibus, preterea in tabernis plurime hominum interemptiones, vulnerationes, verberationes et item multe rixe et infinita aliorum malorum genera committi consueverunt, furor siquidem ubique arma ministrat, idcirco ut deinceps etiam huic malorum generi debita provisione occurratur, consimiliter statutum est, quod omnes et singuli – cuiuscunque condicionis existant – ad nundinas, fora et tabernas proficiscentes arma omnia in hospitiiis deponant et inermes ad emendum et vendendum et bibendum proficiscantur, ibique pena sub eadem vivant et commorentur.

LXVII. Item quia in superioribus articulis, quanta comes parochialis in executione iustitie agere habeat, plane declaratur, ut autem debito modo et sine aliquo impedimento officium suum exequi valeat, statum et diffinitum est, quod quicumque contra comitem aut vicecomitem in eiusmodi executionibus insurgerent et eidem vim inferre presumerent sicque ipsam coercerent, quod iustitiam, quam executioni demandare deberet, exequi non posset, extunc tales scita tamen prius mera rei veritate nota infidelitatis multentur. Si vero servi vel rustici fuerint ipsos domini eorundem sub pena viginti quinque marcarum in manus comitis ad dignam eisdem penam infligendam dare et assignare teneantur et insuper de innocentia, quod scilicet non de eorum voluntate et commissione id factum sit, iuxta regni consuetudinem se purgare debeant et teneantur. Si autem servi vel rustici perpetrato facinore aufugerint, comes pro iniuria eidem illata illos perquirat nichilominusque domini eorum – ut prefertur – de innocentia se purgare teneantur.

LXVIII. Item quia de iudicibus ordinariis frequenter mentio fieri solet et dubitatur a plurimis, qui sint et intelligantur iudices illi, idcirco declaratur hic per expressum, quod iudices ordinarii sunt: imprimis palatinus, deinde iudex curie et postmodum secretarius cancellarius, si presens fuerit sin autem non locum tenens, hoc est, qui sigillum iudiciale regie maiestatis pro tempore tenet. Appellantur autem iudices ordinarii, quia quamlibet causam discutere et ipsi soli eorumque vices gerentes ad sedem iudiciariam non vocati intrare et etiam alios, si quos pro testimonio aut alia re volent, advocare possunt. Isti autem subscripti videlicet magister tavernicorum, magnus senescalcus, banus Dalmatie, Croatie et Sclavonie et wayvoda Transsilvanus non censentur iudices ordinarii et idcirco ad sedem iudiciariam regie maiestatis non vocati intrare non debent neque tenentur; sed tamen ex quo sunt iudices et officiales iurati, si quando sponte intrare voluerint sive regia maiestas presens fiat sive non, admitti et locum honorificum semper habere debebunt. Quorum etiam protonotarii et in iudiciis vicesgerentes similiter admitti debebunt. Neminem tamen ad ipsam sedem iudiciariam sine permissione et annuentia predictorum trium iudicum ordinariorum vocare poterunt. Hoc per expressum declarato, quod prefati iudices ordinarii etiam in absentia regie maiestatis sine istis aliis omnia iudicia libere facere possunt. Ut autem iudicia

cum honestate, gravitate et maturitate, sine scilicet aliquo rumore, tumultu, strepitu et turbatione celebrari possint, statutum est, quod fores domus iudicarie semper pateant et nemo, nisi vocatus, intrare audeat. Alioquin transgressor penam alias superinde decretam, hoc est centum aureorum incurrat, pro quibus statim capiat et in turri manca usque ad restitutionem teneatur.

LXIX. Item solent procuratores lucri gratia plurimarum personarum causas suscipere et satis negligenter ad earum defensionem attendere nullumque casum facere, si quando eorum principales in birsagiis convincerentur et hoc potissimum ex eo, quod antiqua consuetudine huiusmodi birsagia tempore dumtaxat celebrationis iudiciorum generalium, extorqueri solebant. Cum vero huiusmodi iudicia generalia – prout superius tactum est – abolita sint et deinceps nunquam celebrentur, idcirco ordinatum est, quod deinceps nullus procuratorum, plurium quam quatuordecim personarum causas suscipere et supportare audeat. Ubi autem in birsagiis convincentur, statim post finem litis et cause decisionem de bonis et possessionibus sui principalis tam ad partem iudicis quam etiam adversarii statuatur.

LXX. Item quod omnes cause et lites, que hactenus super quibuscunque rebus et negotiis mote sunt, eodem ordine et processu iuris – quo hucusque consuetum fuit – prosequi, terminari et finiri debeant, ita videlicet quod prescripti articuli solummodo de futuris et non de preteritis confecti intelligantur.

LXXI. Item conclusum est, quod si qui – cuiuscunque condicionis sive scilicet ecclesiastice sive seculares persone existant – causarentur privilegia sua per Turcos, Bohemos, Polonos, Alemanos aut alios quoscunque hostes et emulos ablata aut igne consumpta et perdita fuisse vel etiam si quispiam ecclesiasticorum allegaret ecclesiam suam apud manus laicales – prout nonnunquam factum est – diu tentam fuisse et tunc per ipsos laicos iuribus et privilegiis spoliata vel aliter defraudata fuisse, si tales ad litteratorium mandatum regie maiestatis vel requisitionem aliorum iudicum ordinariorum cum nobilibus illius comitatus, in quo bona illa, super quibus iura et privilegia amissa causabantur, in rebus a sexaginta annis circa ita actum esse comprobare poterunt, eiusmodi comprobatio et attestatio nobilium semper et in omni iudicio pro principali et capitali privilegio teneatur et reputetur.

LXXII. Item quod seculares persone contra ecclesiasticas in iudicio in maiori onere non convincantur, quam ecclesiastice contra seculares convincerentur.

LXXIII. Item ordinatum est, ut omnis scrupulosa suspicio, que contra iudices et iustitios regni et item comites, vicecomites, iudices nobilium atque etiam electos nobiles ceterosque officiales de favore vel odio concipi posset, de cordibus quorumlibet removeatur, iuxta decretum serenissimi condam domini Sigismundi imperatoris statutum et sancitum est, quod perpetuis semper successivis temporibus omnes iudices et iustitiosi huius regni tam ecclesiastici quam seculares qui videlicet in palatinum, iudicem curie regie magistrum tavernicorum cancellarium aut vicecancellarium, in protonotarios seu vices gerentes iudicum pretactorum et etiam assessores eorundem, banum Sclavonie, wayvodam Transsilvanum et in comites quorumlibet comitatuum ac iudices nobilium eligentur et assumentur, eorundem vices gerentes et substituti tempore assumptionis ipsorum ad huiusmodi officia in conspectu regie maiestatis iuramentum honestum

de servanda fidelitate et administranda iustitia prestare debeant. Vicecomites tamen et iudices nobilium coram suo comitatu huiusmodi iuramentum prestare teneantur.

Forma vero iuramenti, sequitur in hec verba: ego t(alis) iuro per Deum vivum et gloriosam Dei genitricem virginem Mariam et per omnes sanctos et electos Dei, quod omnibus coram me causantibus et in omni negotio, quod ad officium meum pertinebit, absque cuiusvis persone, divitis scilicet et pauperis acceptione, prece, premio, favore, timore, odio, amore et complacentia remotis et postpositis – prout secundum Deum et eius iustitiam faciendum cognovero – iustum et verum iudicium, iustitiam atque executionem omnibus in rebus pro meo posse faciam. Sic me Deus adiuvet et omnes sancti!

LXXIV. Ceterum ne in redemptionibus litterarum capitularium et conventualium necnon super satisfactione viarum seu laborum, quos testimonia capitulorum et conventuum in executionibus facere habent, discordiam oriri contingat, conclusum est, quod in hac parte servetur limitatio tempore serenissimi condam domini Sigismundi imperatoris facta et tandem per regiam maiestatem tempore felicis coronationis confirmata.

LXXV. .Et ut materia discordie super facto redemptionis litterarum capitularium et conventualium, necnon super satisfactione viarum seu laborum testimonialis capitularibus et conventualibus fienda hactenus sepius suboriri consueta de cetero cesset et, succidatur, presenti ordinatione antiquam tamen et laudabilem consuetudinem imitantes statuimus, ut in omnibus locis, tam capitularibus, quam conventualibus pro qualibet littera evocatoria per se, videlicet evocatoria prima, secunda et tertia in capitulo aut conventu simul cum eorum notario et scriptore pro redemptione littere recipiantur seu solvantur singuli denarii viginti quatuor maioris monete.

Item pro qualibet littera prociamatoria denarii centum.

Item pro qualibet littera procuratoria denarii viginti quatuor.

Item pro qualibet littera prohibitoria, protestatoria et aliis similibus, si patenter emanantur, denarii viginti quatuor, si vero clause, denarii duodecim.

Item pro qualibet littera fassionali emanata privilegialiter denarii centum, patenter vero denarii viginti quatuor, clause autem denarii duodecim. Item pro qualibet littera inquisitoria sive patenta, sive clause denarii viginti quatuor.

Item de paribus antiquarum litterarum in conservatoriis requisitarum custodi seu requisitori per se denarii centum et pro redemptione littere requisite, si non habuerit multum de scriptura et patenter confecta fuerit, denarii viginti quatuor, si vero labor scribendi fuerit magnus et littera privilegialiter confecta, denarii centum.

Item de simplicibus transcriptis seu transcriptionalibus litteris patenter emanatis, ubi labor scribendi magnus non fuerit, denarii viginti quatuor, ubi autem littera fuerit prolixa aut privilegialiter emanata, denarii centum.

Item de littera statutoria, in qua contradictio facta fuerit, denarii viginti quatuor, de litteris vero statutorialibus perpetuis, in quibus contradictio facta non fuerit, recipiatur redemptio litterarum secundum quantitatem possessionis et numerum sessionum modo subscripto, videlicet de sessione una, duabus aut tribus vel quatuor in toto denarii centum, ubi autem fuerint ultra quatuor sessiones usque ad decem, pro qualibet sessione denarii triginta tres, ubi vero fuerint

ultra decem usque viginti, de qualibet sessione denarii viginti quatuor; ubi autem fuerint ultra viginti usque centum, de qualibet sessione denarii duodecim; si vero fuerint ultra centum usquequaque, de qualibet sessione denarii octo. Item de litteris reambulatoriis metalibus, in quibus contradictio et evocatio facta non fuerit, denarii viginti quatuor; in reambulationibus autem metalibus, in quibus simplex consignatio vel cum hominibus regiis de curia regia transmissis similis consignatio vel finalis metarum erectio cum iuramento super terram in forma iudiciaria aut partibus concordantibus facta fuerit, pro redemptione littere denarii quadringenti. Ubi autem partibus in huiusmodi reambulationibus et demonstrationibus metalibus discordantibus causa ad curiam regiam reducta fuerit, tunc pro redemptione talium litterarum denarii ducenti. Item de communi inquisitione ordine iudiciario commissa denarii centum.

Item de revisione possessionarie occupationis denarii centum.

Item de occupationibus possessionum hominum in sententia capitali convictorum et rerum ablationibus iudiciaria commissione mediante fiendis de rebus ablatis ex antiqua consuetudine capitulum habebit decimam partem; pro redemptione autem littere denarii centum.

Item de estimationibus possessionariis iudiciaria commissione fiendis denarii centum.

Item de possessionariis divisionibus de singulis possessionibus divisis singuli denarii centum.

Item de expeditoria iuramentali denarii viginti quatuor.

Item de expeditoria iuramentali continente nomina coniuratorum denarii centum.

Item de solutionibus pecunialibus coram capitulis vel conventibus, vel eorum testimoniis fieri solitis capitulum seu conventus decimam et nonam partes exigere non possint, nisi quando propter discordiam partium in eorum sacristiis seu conservatoriis huiusmodi pecunie reposite fuerint; de talibus nempe de iure decimam et nonam recipere possint, ad illius tamen partis rationem, que causam dederit pecuniam huiusmodi in conservatoriis reponendi.

Personis autem testimonialibus capitulorum et conventuum pro singulis diebus, quibus in itinere fidedignitatis processerint, solvantur singuli duodecim denarii maiores, sive in propriis equis, sive in equis causantium ambulent et ducantur; ita tamen, quod in victualibus et expensis causantium et ipsos ad facta sua conducentium simul cum equis et familiaribus eorum de domo iterum in domum semper duci debeant et reduci.

LXXVI. Preterea. ex quo in iudiciis in curia nostra regia fieri consuetis coram iudicibus ordinariis eiusdem curie ac eorum notariis supratactis littere et redemptiones earum necessario occurrunt, ideo ad tollendam cuiuslibet altercationis occasionem, que inter ipsos notarios et causantes emergi possent, antiquam consuetudinem redemptionis litterarum earundem modo subscripto duximus similiter declarandam, videlicet quod in ipsa curia nostra notariis ipsius curie iudiciarie de una littera prorogatoria communi solvantur denarii duodecim;

de littera iudicali seu birsagiali similiter denarii duodecim;

de simplici littera inquisitoria similiter denarii duodecim; de

secunda evocatoria denarii viginti quatuor;

de tertia evocatoria denarii centum;

de proclamatoria denarii centum;

de littera iuramentali tertio vel sexto se alicui adiudicata denarii quatuor;

de eo, qui iurabit duodecimo vel vigesimo quinto aut quinquagesimo se, denarii centum;

de communi inquisitione denarii centum;
de littera duellari denarii ducenti;
de iuramentali super caput denarii ducenti;
de prima instrumentali exhibitione denarii viginti quatuor; de secundaria et tertiaria instrumentali exhibitione cum gravanine assumpta similiter denarii viginti quatuor;

de prorogatoria respondententi cum tribus marcis denarii viginti quatuor; de littera procuratoria patenti denarii viginti quatuor;
de littera fassionali communi denarii viginti quatuor;
de aliis litteris generalibus, videlicet prohibitoriis et similibus denarii viginti quatuor;
de prohibitoria facie ad faciem denarii centum;
de littera sententionali facti potentialis conservatori sigilli floreni decem per centum, scriptori autem denarii ducenti;
de litteris statutoriis et reambulatoriis simplicibus denarii viginti quatuor;
de litteris autem adiudicatoriis reobtentiois possessionum seu aliarum rei'um iuxta quantitatem possessionis seu rei reobtente habita concordia inter causantes et prothonotarios fiat solutio.

LXXVII. Statutiones autem possessionarie, metarum reambulationes et revisiones aliter fieri non debeant nisi vicinis et commetaneis huiusmodi possessionum inibi legitime convocatis. Et ut fraus et dolus in talibus melius evitetur, nomina singulorum vicinorum et commetaneorum tempore premissorum processuum illuc principaliter convenientium in litteris capitularibus et conventualibus superinde emanandis seriatim conscribantur.

LXXVIII. Postremo conclusum est, quod regia maiestas prescriptam ordinationem quoad omnes articulos, clausas, capitula et puncta per quoscunque inconcusse observari faciat. Transgressores vero sic emendet, puniat et castiget, quod regnicole sicuti eam ipsam ordinationem pari et unanimi omnium consensu, voluntate et consilio maturaque deliberatione fecerunt, ita omnes maiestati sue gratias meritas agere valeant.

Quos quidem articulos sive capitula nos Mathias rex prefatus cum supradictis dominis prelati, baronibus, proceribus et ceteris nobilibus electis, totum scilicet hoc regnum representantibus et in presenti generali dieta nobiscum existentibus matura prehabita deliberatione quoad omnes eorum continentias de eorundem dominorum prelatorum, baronum, procerum et totius regni consilio, voluntate et assensu pro perpetuo ipsius regni decreto et statuto ac pro lege necnon iure scripto tenendos et duraturos sancimus, stabilimus, auctorisamus, autenticamus et confirmamus atque ad eorundem observationem universos successores nostros reges et item totum hoc regnum sic obligamus, ut nullo unquam tempore neque scilicet in novorum regum electione vel coronatione, sed neque in dietis seu congregationibus generalibus vel particularibus regnicolarum quicquam ex illis variare seu immutare liceat, sed in omnibus clausulis et punctis inconcusse et inviolabiliter observetur.